2010(平成 22)年 2 月 12 日
各 位

東燃ゼネラル石油株式会社
東京都港区港南一丁目 8 番 15 号
代表取締役社長 鈴木 一夫
(コード番号：東証一部 5012)
問合せ先：
エクソンモービル有限会社 広報渉外部
Tel： 03-6713-4400

エクソンモービル有限会社 平成 21 年 12 月期決算に関するお知らせ

東燃ゼネラル石油株式会社は、親会社であるエクソンモービル有限会社の平成 21 年 12 月期決

算を下記の通りお知らせ致します。

記

(単位: 百万円)
 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

平成 21 年 12 月期 （A） 1,347,504 5,621 15,793 12,531

平成 20 年 12 月期 （B） 2,052,566 26,681 37,827 24,119

増減額 （A-B） △705,062 △21,059 △22,033 △11,587

増減率（%） △34.4 △78.9 △58.2 △48.0

当期の売上高は前期比 34.4％減の 1 兆 3,475 億円となりました。原油価格の下落を反映して石

油製品価格が前期に比べ低水準で推移したことが主な要因であったと考えられます。

営業利益は、前期比 211 億円減の 56 億円となりました。これは主に、国内需要の減退傾向が続

く中、燃料油の販売数量およびマージンが減少したためです。また、石油化学製品のマージンも

縮小しました。

経常利益は前期比 220 億円減少の 158 億円となりました。また、特別損益は、減損損失等の影

響により 21 億円の損失となりました。これらの結果、当期純利益は前期比 116 億円減少の 125
億円となりました。

以上

 (単位 : 百万円)

632,973 513,956

165,192 436,453

728 275,136

121,594 49,722

9,644 41,776

5,511 6,624

905 35,520

12 12,036

24,216 8,662

3,063 465

△ 484 5,948

558

467,781

108,045

11,200 77,503

10,673 24,826

703 51,032

5,842 542

251 1,101

1,177

77,392

802 119,016

118,902

11,747 50,000

282 14,264

6,920 14,264

4,221 54,638

323 5,375

49,262

347,988 19,809

726 29,452

334,364

2,935

9,688 114

551 114

△ 277

632,973 632,973

貸  借  対  照  表

 平成21年12月31日現在

金         額金         額科 目 科 目

売 掛 金

商 品 及 び 製 品

前 払 費 用

繰 延 税 金 資 産

負 債 の 部資 産 の 部

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

流 動 負 債

買 掛 金

短 期 貸 付 金

未 収 入 金

そ の 他

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

建 物

構 築 物

油 槽

機 械 及 び 装 置

車 輛 運 搬 具

工 具 、 器 具 及 び 備 品

土 地

建 設 仮 勘 定

無 形 固 定 資 産

の れ ん

借 地 権

ソ フ ト ウ ェ ア

そ の 他

投 資 そ の 他 の 資 産

投 資 有 価 証 券

関 係 会 社 株 式

長 期 前 払 費 用

長 期 預 託 保 証 金

そ の 他

貸 倒 引 当 金

資 産 合 計 負 債 純 資 産 合 計

評 価 ・ 換 算 差 額 等

その 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金

純 資 産 の 部

株 主 資 本

資 本 金

資 本 剰 余 金

資 本 準 備 金

利 益 剰 余 金

利 益 準 備 金

そ の 他 利 益 剰 余 金

買 換 資 産 積 立 金

繰 越 利 益 剰 余 金

固 定 負 債

繰 延 税 金 負 債

退 職 給 付 引 当 金

修 繕 引 当 金

そ の 他

短 期 借 入 金

未 払 金

賞 与 引 当 金

廃 鉱 費 用 引 当 金

そ の 他

未 払 費 用

揮 発 油 税 等 未 払 税 金

受 託 保 証 金

前 受 金

(単位 : 百万円)

1,347,504

1,279,736

67,768

62,146

5,621

48

11,144

166 11,359

389

796

2 1,187

15,793

3,373 3,373

2,845

1,966

667

38 5,518

13,649

3,019

△ 1,901 1,117

12,531

関 係 会 社 等 株 式 売 却損

固 定 資 産 除 売 却 損

当 期 純 利 益

減 損 損 失

税 引 前 当 期 純 利 益

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税

法 人 税 等 調 整 額

早 期 割 増 退 職 金

特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益

特 別 損 失

支 払 利 息

為 替 差 損

そ の 他

経 常 利 益

売 上 総 利 益

受 取 利 息

そ の 他

営 業 外 費 用

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費

営 業 利 益

営 業 外 収 益

受 取 配 当 金

売 上 高

売 上 原 価

損  益  計  算  書

自 平成21年  1月 1日

至 平成21年12月31日

金                               額科 目

(1) 所有者別状況
平成 21 年 12 月 31 日現在

株式の状況

外国法人等 区分 政府及び
地方公共

団体
金融機関 金融商品

取引業者
その他の

法人 個人以外 個人
個人

その他 計

株主数
(人) － － － － 1 － － 1

所有株式数
(株) － － － － 400,000 － － 400,000

所 有 株 式 数
の割合(％) － － － － 100 － － 100

(2) 大株主の状況

  平成 21 年 12 月 31 日現在

氏名又は名称 住所 所有株式数
(株)

発行済株式総数に対する
所有株式数の割合(％)

エクソンモービル・アジア・
インターナショナル SARL

ルクセンブルグ、ベルトランジュ
L-8069 ルー ド リンダストリー20 400,000 100

計 ― 400,000 100

(注)エクソンモービル・アジア・インターナショナル SARL はエクソン モービル コーポレーションの間接保

有による 100%子会社です。

(3) 役員の状況

平成 21 年 12 月 31 日現在

役職 取締役名

代表取締役社長  ダブリュー・ジェイ・ボガティ

代表取締役副社長  宮下 治也

代表取締役副社長  ピー・ピー・デューコム

代表取締役副社長  エス・ケー・アーネット

取締役  エム・ジェイ・アギアー

取締役  鈴木 一夫

取締役  谷口 賢一

取締役  吉田 恭二

取締役  広瀬 隆史

取締役  今澤 豊文

取締役  ディー・アール・セイポ